

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egy év 6 ft. Fél év 3 ft. Évesre 1 ft 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi csopán a kiadónál lehet B.-Gyarmat.

Hirdetési díja:
Öt hasznos példár 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttár garra 20 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések
jutányosan szabályozottak. — Bel- és külföldi hirdetések számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdető-műköztető
irodája Budapest. Nagykereszt-utca, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyilttárre vonatkozó minden
kérdemények a szerkesztőséghez küldendők.
Külföldi pénsek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Méhészet.

Lapunk szerény szavára a méhészet barátaí hovatovább számosabban jelentkeznek a fontos gazdasági ág meghonosítását célul kitűző méhés-egylet tagjaíul. Sietünk közönni D. L. urnak a tárgyban beküldött cikket, mely e hasznos ipárnak felvirágoztatása céljából sok gyakorlati eszmét pendít meg.

Az országos méhészeti egyesület megalakítására irányzott mozgalom nem csak megyénkben, de mindenütt e hazában általános érdeklődéssel fogadtatott.

Az országos méhészeti egyesülettől, mely aug. 21-én alakult meg, várjuk a méhészetnek, mint közgazdasági mellékágnak lendületét, biztosítását. Az orsz. méhészeti egyesület, mint összekötő kapocs, szövetkezősül fog szolgálni arra, hogy együttes erővel, összehozott vállal az okszerű méhészet ismertetését, elterjedését és jövedelmezőségét biztosítsuk.

De ezen összekötő kapocs arra is fog szolgálni, hogy az ez uton nyerendő szellemi és anyagi eszközök által lehetővé tétessék három intézmény, t. i. egy minta méhes, egy eszköz-műhely és az áru-csarnok felállítása.

Ezen három intézmény az, melynek okszerű felállításától függ az orsz. méhészeti egyesület jövedőbeli működésének sikere.

A minta méhes felállítását okvetlenül szükséges, mert az fog szolgálni a nagy közönségnek és a tanulni kívánó kezdő méhészeknek gyakorlati iskolául. A minta méhesben alkalom lesz adva a méhekkel, mint az állatország legszorgalmasabb munkásaíval való megismerkedésre. De alkalom lesz adva a méhektől való irtódzás legyőzésére is, mert alkalom adatik kinek-kinek meggyőződnie arról, hogy azon rendkívül szűrés és mérges termék-

szotéknak kihíreaztelt méhek, okszerű és jó akaratú bánásmód mellett épen oly azelid és kedves bogarak, mint a milyen hasznosak. Épen azért a minta méhes a legalkalmasabb intézmény arra, hogy a nagy közönségből mentől többeket méhészekké meghódítson. Továbbá, a minta méhesben minden méhészeti eszköz, minden rendszer kipróbálható, s az által eszközöndő lesz az, hogy az egyes méhészeknek alkalom adatik a hasznos és cél-szerűről közvetve tudomást szerezni, s nem lesznek kénytelenek sok pénz- és időáldozattal kísérleteket tenni. De épen azért, mert a felállítandó minta méhesnek ily fontos szerepe leendő, szükséges, hogy az mind a tudomány, mind a gyakorlat kívánalmainak megfelelőleg szerveztessék.

Szükséges ehez egy szakértő méhészmester, e nélkül a minta méhes önmagában tönkre menne, s egyáltalán nem szolgáltatna tanulmányi alapul, legfeljebb csakis a szemléldő közönségnek látványul. Okvetlenül szükséges tehát egy oly minta méhes felállítására, melybe egy szakavatott, a méhészetet okszerűen kezelni s felvilágosítani és magyarázatot adni tudó méhészmester szerződötethessék.

A tervezett minta méhes felállításánál tehát három füzempont jó tekintetbe:

- a) hogy a minta méhes akként legyen szervezve, hogy az önmagát és a kezelő méhészmestert fentartani képes legyen a azon felül még jövedelmezzen is;
- b) hogy valóságos minta-méhesül, tanulmányi helyül szolgáljon;
- c) hogy maradárdó s biztos alapokra fektetett legyen.

A műszerműhely a minta-méhesnek egyik kiegészítő része leendő, mert ez által a méhés-

zmesternek és segédjének tölre egy hasznos működési kör nyílik, s a mellett csak is így készíthetöne olcsó és az okszerű méhészet gyakorlására alkalmas, egyöntetű kaptárok és egyéb eszközök.

Végre az árucarnok szintén a minta-méhesnek másik kiegészítője, t. i. a méhészeti termékeknek biztos értékesítője leendő. De az csak úgy leendő azzá, ha szakavatott és megbízható kezekre lesz bízva, s az egylet felügyelete és utmutatása szerint egyedül a méhészet és nagy közönség érdekeinek megfelelőleg kezeltek.

Mindezek létesítésére mindenek előtt leg-alább három ezer frtnyi tüke befektetés szükséges, melyből egy bérlett telken felállítandó a minta-méhes mintegy 200 törzs méhhez. Ugyanitt berendezendő a műszerműhely is, nem különben a termények elhelyezésére szolgáló raktár, mely a vidékről eladásra beküldendő termények raktárául is szolgálna, és végre Budapest valamely alkalmas helyén megnyitandó az árucarnok.

A szükséges tüke beszerzését én legczál-szerűbbnek tartom részvények útján, mert csak is úgy reményelek sikert, ha ezen minta-méhes valóságos kereskedelmi méhes-települ szerveztetik. A kézzelfogható haszon reményében vagyunk hajlandók fillércinket összeadni. Anyagi várható haszon nélkül áldozni, na már csak nagyon keveseknek van ahoz módjuk. Azonban, habár részvényes tagul nem minden egyleti tag lépne is be, mégis a méhetelep, műhely és árucarnok vezetése az egylet kezében maradna.

A kézzelfogható haszon az, mely az egyeket a méhészet gyakorlására ösztönözni fogja. Mindazáltal a szellemi részt sem lehet mellőzni.

TÁRCZA.

Serajevo ostromából.

Erdőti csatájá.
Irt: Reményi Béla.
(Folytatás és vége.)

A mohamedán lakosság bámulatos lelkesültségtől átszellemülve fogadott minket. Minden ház, sőt a templomok s mecsetekből is osztották közöttünk a halált. Nem hittem volna ekkor, hogy képes leszek valaha ezen ostrom végbemenetelét leírni. A magyar és tájérfiak sem hátráltak azonban előttük s előbbiek még jobban megáldárdíták a Mollináry-czred dicső hírnevének alapját.

Egy utczai harc oly látvány, mely a vért jégge fagyasztja az ember ereiben, ha a harc tüze végkép el nem vakította. Leírni azt tollam gyenge. A ki részt vett már ily ütközetben olvasóim közül, az lelke elé képzelheti e leírhatatlan s hajmeresztő jelenetet.

Asszony, gyermek, agg és férfi, kivétel nélkül, végső elszántsággal s fanatikus elkeseredésséggel harcolt. Nem találkoztott oly ház és lak, melyet védtelen hagytak volna, s ami igen különös előttem, a fehér kendő vagy zászló, mely a megadás jele, mindenütt kiltzettett.

Harcvágynunk egyre vadabbá lön s részünkről sem kíméltünk senkit, kivéve a gyermekeket, s azon nőket, kik a személyes védelem hiábavalóságát belátván, nem küzdöttek ellenünk.

Az elfoglalt házakat felgyújtották az utánunk haladó vadászok és így törtünk előre, házról házra, utczáról utczára, míg végre borzasztó veszteséggel a kónakot (város házát) s a katonai laktanyát is bevettük.

Egy házba felrohantam, miután a kaput s az ajtókat befaszítottam. Az egész épületben nem vettem észre senkit. A legnagyobb keleti pompával volt itt díszítve minden, a szoba padlózatán, melyen egy értékes szőnyeg volt elterítve, szerte-szójjel töltenyek feküdtek. Megemlíttem, hogy az ütközet alatt saját fegyverem hasznavehetetlenné válván, egy angol hátultöltő fegyvert vettem kezembe, mely a török katonaság által használtatik, s gyors lövési módja miatt igen czélszerű.

A földön heverő golyók ezen fegyveremhez tartoztak és ezekből, miután a fegyveremet megtöltöttem, töltenytáskámat is toleraktam. E fegyver lövési módja már ismeretes volt előttem.

Kürelnézetem a legnagyobb gyorsasággal néhány termen s már vissza akarék fordulni, midőn a kíváncsiság egy feltűnően nagy faliszekrény kinyitásához késztetett. Képzeltetö meglepetésem — a mint a szekrény ajtaját felnyitám, két óriási török készen tartott fegyverrel kezében, rám lőtt, azonban mindkét golyó csak sütem mellett sivitott el, és nem hagyva időt nekik az újabb töltéshez, mindkettőt lelőttem.

Siettem ki e veszőhelyről s alig hagytam el a szobát, midőn ismét utamat állta az ajtónál három török katona. Az egyik bandzsárijával fejem felé emelt kézzel halva rogyott össze, a másodikat lecsúrtam, —

míg a harmadikat egy, az ablakon berepülő puskagolyó a földre terítette. — Ugybízom nekem volt irányozva az ölöm.

Több férfi hang töl meg fületem s lépteiket hallék. Megtölttem újra az ellenséges fegyvert s elszárv a legvégsőre, vártam a halált. Csakugyan kelepcebe jutottam, melyből kimenekülni minden reményem elveszett. Azon öntudat, hogy életmet olcsó áron meg nem veendik, új lélekkel és bátorsággal töltötte el keblemet.

Az ablakon egyszerre sürű füstgomoly húzódtott be a szobába és tikkasztó hőség árasztá el a benső levegőt. — Nem láthattam semmit és közel valék a megfúladáshoz.

Kiszaladtam az előtornácra, s honnan azonban kétségbeesve tértem vissza, mert a falépcsőzet, a melyen feljűvök, már lángba borult.

Benyitottam egy másik terembe, melyet eddig észre nem vettem, — benne egy beteg török asszony feküdt.

A füst még nem hatolt be az épület ezen részébe. Szegény asszony nem szólt semmit, csak egy bus, kérő tekintetet vetett reám, valószínűleg azt bív, hogy bántalmazni fogom. Kérés nyelvösmerelességemmel tudára adtam a helyzet veszélyességét, mire ő fölugrott kerevetjéről és az ablakot feltárta. Bámulatos volt e nő nyugodtsága.

Fejem szédült s ő észrevevén ezt, egy korából vizet öntött fejemre s erre talán háladáatos érzelemből, mivel nem bántottam, véres kezemet megcsókolta. —

Be fog következni az az idő, mikor a magas kormány az oly hasznosnak bizonyult közgazdasági mellékagnak nagyobb mérvű elterjesztését az állam érdekében szükségesnek fogja elismerni. Állítandó vándor-tanítókat a lehet, hogy a kereskedelmi telep mellé egy méhészeti szakiskolát is.

Mindezen intézmények koronázójául felomlító a tervben levő méhészeti szaklap is. Mindaddig, míg az anyagi erő meg nem engedi a lap megindítását, mellőznünk kell, kiegészítünk addig a gazdasági szaklapok, melyek a méhészet érdekében szükséges közleményeinket mindig készséggel felveendik.

Vajha honfitársaink kellőleg méltányolnák törekvésünket a ne kicsinyolnók ezen csekélynek látszó közgazdasági ágat, sőt inkább bugyó pártolásuk által lehetővé tennék, hogy az általunk felvetett eszme megtestesüljön a méhészet ügye hazánkban is felvirágozzék.

Dömötör László.

A b-gyarmati állami posta félelvi forgalma.

A) Késbesítés végett beérkezett levelezések.

I. Magyarországi postaterületeiről: bérmentes levél 48244 darab, bérmentes levél 1224 db, levelező lap 7812 db, kereszkötésű küldemény 8130 db, árumustra 630 db, portomentes levél 49806 db, birlap 60207 db.

II. Osztrák postaterületeiről: bérmentes levél 5274 darab, bérmentes levél 108 db, levelező lap 1449 db, kereszkötésű küldemény 2856 db, árumustra 147 db, díjmentes levél 546 db, birlap 5775 darab.

III. Külföldről: bérmentes levél 294 db, levelező lap 106 db, kereszkötésű küldemény 1260 db, árumustra 126 darab.

Beérkezett az első félelvben késbesítés végett összesen 193994 levélpósta küldemény.

B) Kocsipostai küldemények.

I. Magyar postaterületeiről: bérmentesített csomag értéknilyvánítás nélkül 336 db, 1323 klgm súly; bérmentesített csomag értéknilyvánítás mellett 1638 db, 2856 klgm súly, 32466 fnt értéket képviselve; bérmentesített pénzes levél 3885 db, 435,414 fnt értéket képviselve; bérmentesített csomag értéknilyvánítás nélkül 105 db, 331 klgm súly; bérmentesített csomag értéknilyvánítás mellett 4221 db, 7224 klgm súly, 74655 fnt értéket képviselve; bérmentesített pénzes levél 1050 db, 489930 fnt értéket képviselve.

II. Osztrák postaterületeiről: bérmentesített csomag értéknilyvánítás nélkül 42 db, 46 klgm súly; bérmentesített csomag értéknilyvánítás mellett 63 db, 46 klgm súly, 210 fnt értéket képviselve; bérmentesített pénzes levél 105 db, 693 fnt értékben; bérmentesített csomag értéknilyvánítás nélkül 42 db, 42 klgm súly; bérmentesített csomag értéknilyvánítás mellett 929 db, 3255

klgm súly, 20013 fnt értékben; bérmentesített pénzes levél 42 db, 168 fnt értékben.

III. Külföldről: csomag értéknilyvánítás nélkül 63 db, 273 klgm súly; csomag értéknilyvánítás mellett 231 db, 693 klgm súly, 6447 fnt értékben; pénzes levél 147 db, 1155 fnt értékben.

IV. Portomentes küldemények tekintet nélkül a postaterületre: portomentes csomag értéknilyvánítás nélkül 378 db, 777 klgm súly; portomentes csomag értéknilyvánítás mellett 431 db, 1386 klgm súly, 34755 fnt értékben; portomentes pénzes levél 2037 db, 487347 fnt értékben.

A feladás párbuzamosan balad a leadással. Az első félelvben késbesített 15745 darab küldemény, 1.683,263 fnt értéket képviselve.

Nyílt levél, a drégelypalánki prim. uradalom tek. Felügyelőségéhez.

Panaszt kell emelnem a vadkerti regalebéről, Fischer József ellen.

Ugyan is a hó 5-én Vadkerten a vendégfogadóban ebédelttem. A fogadás izletes ebédrel látott el, de a borát még savanyvízzel sem lehetett meginni, mert azt is elrontotta. A kocsiomnak egy fél liter bor rendelkeztem, de engedelmet kért, hogy azt a lórinzi fogadóban költthesse el; mert — úgy mond — a vadkerti fogadó bora íhatatlan. Bizonyosan csinált bor lehetett s az is valami átkozott keverék; mert még a vadalmából is élvezhetőbb nedvet lehetne kiperéslni.

A fogadót rozsa bora miatt megazóllítván, fölvilágosított, hogy ő a Fischer borát méri, ki a regalet elbunyit apjával együtt, harmincz év óta szakadatlanul bírja. Panaszla, hogy neki is nagy kára van a rozsa bór miatt, mert a közönség a kocsmatét kerüli. Mint mondá, minden hectoliter bor után 5 fnt tiszta hasznót ígért, csak azt maga vásárolhassa: de ajánlata visszautasított.

Mintán az italmérési jog egyedáruaság, melynek visszaéléseit szabad versenyenyl korlátozni nem lehet: a közrendészetnek kell egy a helybeli, valamint az utazó közönség kényelmére felügyelni. A szolgabírák a helyhatóságok s körörvosok közbejöttével gyakorolhatnák, és pedig nagy szigorral az ellenőrzést; s a tetteseket fokozatos bírságolással szoríthatnák a közönség jó kiszolgálására.

Az ily borhamisítók a vidék borainak hiteltel tönkre teszik, mert a ki a vadkerti fogadós borát megkóstolja: megátkozsa Noét, hogy szőlővesszőt is vitt be a bárkába; pedig iparszegény hazánkban a bor azon nagy fontosságú iparozik, mely ha a szűretelés-től kezdve annak elárulásáig gondnal kezelteknék, s a hamisítás ellen drákói szigorral megóvatnák: milliókat hozna be pénzszerény hazánkba.

Bámulnunk kell, hogy még képviselő is akad, ki a csinált borokat védelme alá vette; holott ennek megengedése mellett lehetetlen boraink jó hírnevét megőltalmazni.

A regale haszonbérbe adásánál érzékeny bírságot kellene szabni azon vállalkozókra, kik illendő árak mellett tiszta és egésszéges italokkal nem látják el a

közönséget; a csinált bor árulását pedig a biztosítéki öszeg elvesztése mellett, a haszonbér azonnali megszüntetésével kellene megőrtani; az oly egyéneket pedig, kik visszaéléseket szoktak elkövetni, a pályázattól végkép el kellene tiltani.

Ajánlom a vadkerti vendégfogadót egy a tisztelt felügyelőség, valamint az illetékes hatóságok komoly figyelmébe.

Kelt B. Gyarmaton, 1879. aug. 28.

Egy utazó.

Szűgy, aug. 20.

Tek. Szerkesztő ur!

A f. hó 12-ki közgazdasági ülés birlapi jelentésének read vonatkozó részét, mintha a feketelvisi csatorna költségeinek kifizetésére hozott alispáni határozat ellen én élttem volna felelőzvéssel, módosítási kérem, mert a szűgyi közbirtokosság f. évi július 29-én tartott közgyűlési jegyzőkönyve szerint világos, hogy nem én, de a közbirtokosság az alispáni végzést felelőzvéssel, s miután a felelőzvéssel azövegét gyűlési megállapította volna, engem egyedül annak a közbirtokosság nevében törtéendő aláírásra és az illetékes helyeni beadásra megbízott; világos továbbá, hogy az alispáni végzés Topecher és Angyal kir. mérnökök által mult év június 18-án megjelölt szakértői szemlére nem reflectálván, egy újabb szemlést mezei gazdák által megjelölt rendelt, és így, miután a használati arány ez uttal a felelőzvéssel közbirtokosság részéről egészen érintetlenül hagyatott, s ellene a felelőzvéssel nem irányoztatott volna, a felelőzvéssel csupán a egyedül arra szorítottok, miszerint egy szakértői véleménynek felbírálása csak hasonló, vagy feljebb fokú képességgel bíró szakértők, de nem a nem kiképzett s nem okleveles egyének által eszközölhető.

Ezekről a birlapi tudósítás eltérő lévén, ezuttal egyebet nem mondhatok, csak hogy vagy az ügyiratok a bizottsági ülésben fel nem olvastattak, vagy a „Nógrádi Lapok“ referense nem híven értesítette a szerkesztőjeget. Tertium non datur!

Jelen soraimat azon kértéssel áárom be, hogy az ügynek kiderítése és személyem az ügytől való elkülönítése tekintetéből, ezen felelőzvésselomat legközelebbi lapjába felvenni méltóztatnék.)

Sándor Károly.

Hírek.

Ilymen. Hanzély Béla nógrádmegyei birtokos nem rég eljegyzette Hontmegye királabb szépségű és tekintélyű hölgyétnek egyikét Majláth Etelka kisaszonyt Nagy-Kereskenyből. — Jóó Sándor vöröczai körjegyző e hó 18-án Sántánovon eljegyezte Schützler Etelkát, a bácsodrogmegyei szépek egyik királó díszét. Legyen e szép frigy tartósan boldog! Ipolyságon szeptember hó 7-én az ottani műkedvelő társulat Axmann Olga kisaszony a budapesti

*) Szívesen adunk tért e felelőzvésselnak, s minthogy megvagyunk győződve, hogy S. K. ur mindig helyesen distiguál és a megtekintett iratokból is az ő álláspontja derül ki; az értekező közzét és tárgyú referátát ezzel közgészítettünk hasznuk. Szerk.

Török nőül ily gyöngédség egy ellenséges katona íránt egészen meglepett, azonban nem lévén idő nek elmélkedésre, sürgettem őt életünk megmentésére. Ő nem felelt, hanem egy kis szekrénykét véve kezébe, melyben talán drágaságai foglaltak, megfogta kezemet s több szobán áthalolva egy általam eddig észre nem vett lépcsőre utalt, mely még a lángok haragjától érintetlen maradt.

Allig tudtam levezetni, minden percében öszesze volt a gyöngédség folytán, ha át nem fogom.

Szivem hangosan dobogott, amint ismét a szabad léget szívhattam. Mentre valék. Allig hogy kiléptem, a kapuzat öszeroskadott, eltemetve a szegény nőt is, ki az utcára jőni nem mert. Talán azt hitte, hogy nem érvénál.

Ezen utcában már befejeződött a vérengzés, csak a közvetlen fekvő sebesültek és holtak utaltak még az elkeseredett harcra.

Siettem csapataink után, kik a csata saja után itélre, messze még nem haladhattak; elérve őket, folytatott a gyilkolás s pusztítás egészen félelőcs óráig ente. Már csak imitt-amott hangzott egy egy lövés. A még hátra levő épületekből a lakosság és katonaság kimenekült.

Fogtunk el egy török katonai zenekart is; a hangszerek használható darabjait és a nagy dobot eszedtünk, mely jelenleg Bécsben képezi a díszzenedet, most is bírja.

A wörtenbergi hadtest bekerítván egy nagyrészt a török csapatoknak, azt megadásra készítte. Mintegy 13 ezer emberből állhatott. Téves vélemény az, hogy nekünk csak fölkelőkkel kelle küzdenünk, sőt ellen-

kezőleg. Foglyok vallomása szerint redifek, többnyire tavasszal húzódtak be Boszniába. Kérdeztem egy lefartóztatott hadnagytól, a török katonaság ellentállásának okát, mire azt felelő franczia nyelven: „Őn katona, én is az vagyok; őn császárt szolgálja, én szultánomat. Őn nem jött önkény, én sem“.

Nem akárom az utczai harc minden jelenetét, melyekben résztvevők, leirni, miután senki sem fogná azt kellemes érdekek olvasni. Megjegyzem, hogy némely nő oly rendíthetetlen vakmerőséggel védte magát, hogy valóban csodálkoztam rajja.

Emlékezem a mint egyik házunk lépcsőzetén néhány bajtársam felérttem, egy csukott ajtóra találtunk. A szobában egy lövés dördült el s a golyó az ajtón keresztül fúródván, egyik pajtásomat szíven találta. Feltörtük az ajtót: — Egy körülbelül hatvan éves asszony állott a szoba közepén, reszkető kezében a még most is füstölő gyegyverrel. Kirántottam kezéből a halálos szerszámot és egy sarokba löktem — nem sokára valaki felötte küllünk.

Egy férfi, talán fia lehetett, ott feküdt az ablak párkányon halva; feje az utcára lógott. Ugyazinte két másik férfit is találtam egy mellékszobában szintén életlenül. Ugy hasonlítottak egymáshoz, talán fivéreik lehettek.

Tovább mentünk ismét egy házal.

Nem volt egyetlen lakos hol ellent nem álltak volna s mindenütt bőven elválnak látni tölténykészeket. Hol vehették e rövid idő alatt, az előttem megfoghatatlan. A törökök vallomása szerint, mind nagy törökországból szállítottott ide, midőn az occupatio lehetőségének híre országunkban elterjedt — Nem akárok felelt soká tépelődni. — —

Társaim mind elesetek vagy megsebesültek, kikkel mostanig harcoltam s magamra hagyva ismét a konákhoz értem; ki voltam már tökéletesen merülve. Arczomról és kezeimről a verejték mosta le a vérfoltokat.

Leültem egy cinos ház kapuja alá, mely félig bedöntve s a felő emelet leégve volt. Még füstölögték az izó gerendák, azonban nem sokat törődtem vele, mert gyomromat az éhség s szomjúság gyötörte ez utóbbi különösen törhetetlenné vált. A ház udvarában körülöttem egy csep vizet keresendő, de nem találtam mást, mint rombolást, pusztítást. A földön félig betemetve egy bedől erkély romjai közt egy törzstiszt feküdt a Sachsen-Meiningen ezredtől, úgyazinte kisse távolabb, nyolcz ugyanezen ezredből való harcos. Egyikük még élt ugyan, de a gyilkoló ölöm ennek szájába fúródott s talán nyakcsigájába akadt meg, tehát beszélni nem tudott, nem is fog tudni soha.

Elhagytam a véres helyet. A konak előtt egy nagy kutat vettem észre, mely körül nagy medence volt helyezve. Azonban a kutat óráig vette körül, mely minden embert a viz ivását visszatartott, mert az megmérgeztette a törökök által.

Elkeseredtem. — Kinjaim felett már alig tudtam uralkodni a közel valók az elájuláshoz, midőn egy menekülő fölkelőt pillantottam meg. Rálöttem s lapocskájába találtam. Elbukott, de újra fölkelvén, futását folytatni akarta, szándékát kivinni elég erővel nem bírt már. Lúzza siettem s fegyverét kirántva kezéből, értesére adtam, hogy oly helyre veressen, a hol vizet ihatom. Egy egész percig mereven nézet read s végre azon kérdést intézte hozzám: vajjon ha szándékamat

„Népszinbáz” tagja fellépett mellett jótékony célú színelőadást rendezend. Ha tekintetbe vesszük a fénycsík, melyet a még kezdő s már is annyira előhaladt ifjú művész legutóbb Székesfehérvárról vendég-szereplése által aratott, úgy az előadás mindenesetre fényesnek ígérkezik.

Gyászhír. A régi gárda jelölésének egyikét kísérte örök nyugalomra a b. gyarmati polgár. Feleztel József gyógyszerész, B. Gyarmat egyik tekintélyes polgára, — a városi köztitkár egyik önzetlen vezér-főnöke hunyt el f. hó 26-án. — A kisenvedett, érzékenyebb bajt, — néhány héttel ezelőtt a gleichenbergi fürdőbe ment, hogy megrokkant egészségét helyreállítsa. — Ott azonban üdülést nem talált, s midőn érezt, hogy végőrája közeledik, sietett az édes otthon felé. A sora azonban nem akarta, hogy otthonát még egyszer láthassa; haza utaztában Budapesten a „Hungária” egyik szobájában lehelte ki lelkét. A boldogult hült testemet másnap hazahozatták, — a harmadnap számos jóbarát, és a városi polgárság meleg részvétel mellett adták át a beköltő sírnak. — A boldogult 71 évet élt, — köztisztelőben és becsületben. — Áldás és béke legyen porainak!

Necrolog. E hó 26-án temettük el Fabriczy Józsefet, a b. gyarmati kisedővő. Ritka becsületes ember, és hasznos polgár volt. Már 1848 előtt, Toldy János első kisedővő mellett segédként működött: de a magán vállalat megbukott, ő pedig mint annyi eszern, a csatatéren teljesítette polgári kötelességét. Az ötvenes években egyesek buzgóssága által ismét életbe lépett az óvoda, s annak vezetésével a megboldogult hivatott meg. Sok évig maga magát tartotta föl, a mennyiben a fő jövedelmi forrást a műkedvelői előadások képezték, ő pedig páratlan színészi tehetség volt; miglen a város képviselője belátván a kisedővővadásnak a város megmagyarosítása körül nagy hivatását, azt saját köztisztelővé fogadta, s a gondozást magára vállalta; sőt az elhunyt oly meglepő sikert tudott fölmutatni, mely a megye figyelmét is magára vonta, s akkori első alispánja Friderczky Lajos úr nagysága indítványára, a kisedővő szerény fizetését, évenkénti két száz forint pótlékkal állandóan megjavította. Ez a derék férfi ösvényre és hét árát hágy hátra, kik közül csak egy kenyérkereső van, a legidősebb Ilona k. a., kit az apa aminationa nevelő-intézetből kilépett, oly csilból alkalmazott az intézetben, hogy az legyen életpályája. Kilencz év óta működik immár az intézetben, s több mint egy év óta, a betegeskedő apa utmutatása szerint önállóan vezeti az óvodát; és az elzsid s értelmes modorával, bámulatos békétlenségével, a kisedők szülőinek szeretetét és a közönség tisztelőt teljesen kiérdemelte. Rég óta rettegett a bekeverezett. Csatsztróphától, s azért előre tudakozódott az országos nő-egylet vesér tagjánál, ha valjon gyakorlati téren működőknek megengedtetik-e a magán vizsga letétele, s ily módon nyerhetnek-e képesítványt? A válasz kedvezőleg lett megadva, és csupán néhány heti gyakorlat kívántatik még a központon, hogy a

teljesíti, meghagyom-e életét? Ebbe természetesen beleegyeztem, hiszen ugyis megkapta a magáét, miről megemlékezik utolsó napján.

Egy nem melege fekvő ház udvarába tértünk, hol vigan csöngözött egy vas csóbból ki a forrásvíz. Mellette három nehezen sebesült Mollináry baka feküdt, kik a török látásra ijedten tova mászni igyekeztek.

Vezetőmben fölébredt a harcshűbe és a midőn a csóbbz lehajoltam, hogy ebből igyak, felkapva egy ott heverő puskát, melyen a szarony is feltűzve volt, orral felém szurt. A sebesültek egyike, ki személyes védelmére ugylátszik fegyverét kézen tartván, ideje korán észrevette vezetőm gonosz szándékát, lelőtte őt. Persze engem is találhatott volna szegény, de a sora nem úgy akarta.

Megköszöntem bajtársam nagy lelkűségét s sebeit bekötöttem, vajjon bannált-e neki, nem tudom. Reménylen, igen.

Végre szomjam csillapítva volt s siettem, kisért fölőljulva csapatomat fölkeresni. Kevés fáradsággal megtaláltam azt a lakitánya előtt, Huszonheten voltak még ép állapotban századunkból; az ötközet előtt 170 valánk. A tisztok közül csak kapitányom élt még és egy tisztihelyettes, ki csak újan sebesült meg.

Eszedünk lassanként összerogyt a körüljelekre. — Eszedünk, a derék Dréger, ki igen beteg volt, szomordán tekintett végig ezrede rövid sorfalán szeméből nehéz könnyecsek toluak ki. „Köszönöm, katonák viádságotok, magyarok voltakotok!” — Többet nem szólhatott. Etti fölkelnek óra volt.

legujabb módzert is elajátíthass. Két külön ízben lehet a két évi tanfolyamból a vizsgát letenni, és pedig a kellőkép elkészültnek nem nagy időközökben. Miután a tapasztalás bebizonyította, hogy a nők az óvodák vezetésére a férfiaknál alkalmasabbak, amennyiben szelidebb természetűek, s nagyobb bekeverésük-nél fogva a szegye gyermekeket jobban képesek idomítani: nem kétkelünk, hogy a város derék képviselője az intézet érdekét az árva-család megmentésével össze fogja kötni, és időt enged a magát családjáért feláldozó ritka gyermeknek és testvérnek a vizsgák letételére; s azután véglegesen is megválasztja azon pályára, melyen hasznos működésének már eddig is annyi jelet adta; ha pedig tanulmányaival elkészült: csak fokozni fogja a személyéhez kötött várakozást. A mint értesültünk, az óvoda egy percig sem fog szenvedni felakadást; mert még azon néhány hét alatt is, melyet a központi gyakorlat megkíván, helyettesítuit fogná a vállalkozott nagyönje Fabriczy Mari k. a., ki az óvodában több éven át a közönség nagy megelégedésére segédként működött. Ajáljuk úgy az intézetet, valamint az árva-családot a városi képviselői pártfogásába.

Halálozások. I.-Szécsénkén (Houtm.) f. hó 25-én temették el Klementis Kálmán szül. Hoznákgy Hormin asszonyt 26 éves korában. — Fülöp Károly hontmegyei virilista, volt cs. kir. katonatiszt, s jeles szőlő gazda, a mult héten királyi kastélyában elhalt s közérsvét mellett eltemetett. Gyászolja özvegy Földváry Zsófia és két felnőtt gyermeke. — Még előbből halt el Ipolyáson jeles kis főmérnökünk Schönö Alajos anyósa Szokolné asszonyság, s végkivánata szerint Hesztercze-bányára temetett el.

Egy kis melheur. Gr. Zichy Nándor úr méltósága egyik fogatját f. hó 27-én este, midőn kíséretével B. Gyarmaton át egy vadasátról Zselybe utazott, — tűzveszély fenyegette. — Ugyanis a három fogat egyiken, melyen csupán a kocsi és lovasz ültek, a grófnő fölülőnye, — mely a bátsó blésen volt elhelyezve, — egyszerre lángba borult, — s már már a szóp fogatot elégséggel fenyegeti, ha R. K. tűzoltó szerencsére arra nem megy s nem pillantja meg az égó mantilt. R. K. a kocsiat fölragolta s a tűzet szerencsésen eloltva a további veszélynek véget vetett, s a grófnő mantliját is megmenté. A tűz, valószínűleg a vigan pölökölő kocsi vagy lovasz szivarszákról által éledt fel a fogékony mantliban.

— Orozsy Miklós jeles gazdánk surányi mintakortyából már egy hét előtt kosár szarmat elvészott volt a legjobb fajta szőlő. — Ami nagy ritkaság, mivel a hosszan tartó szárazság a szőlő éretet általában majd mindenütt megakadályozta. Orozsy úr kortyében az jden. — A sok, pomes-gyümölcs faj közt — főleg a körte, minden fajában pompázik. — A dinnye kedvező érdekében megengjük, hogy Némethy Kálmán úr mintakortyójának dinnyét Bachár (Omasza) kereskedésben árulnatnak.

Jutalomjáték. Szeptember 2-án színe körül Raiz János javára „Bem apó” előnyösen ismert látványosság a szabadságbarcz történetéből. Raiz János, ki egyike még azon keveseknek, kik szabadságbarczukban mindvégig résztvettek, azaz igazolt bonvéd, azon felül pedig már 30 év óta szolgálja a magyar színezet ügyét, megérdemli, hogy közönségünk tömege megjelenszöl jutalmazza.

Pongrácz Lajos ur köztisztelőben álló főjegyzőnk nevenapjának előestéjén felső-tíri lakásán szép társaság gyűlt össze az ünnepelt tisztelőre. Az estély derült hangulatban éjfélig tartott, s a legszebb emlékekkel omlott szét a jó kedvű társaság.

Huabay színtársulata Ipolyágról, bevégezven két hóig tartott előig jó előadásait, a mult héten Szécsénybe távozott.

Értesítés. A b. gyarmati rom. kath. elemi iskolájában az 1879—80-iki tanév szeptember 4-én veszi kezdetét. A tanulók felvétele aug. 28-tól szept. 10-ig, naponként reggel 9 órától 12-ig, délután 2—5-ig az iskolapülében történik. E tanodába felvételnél valálkülönbség nélkül a 6 évet betöltött vagy idősebb tanulók, 3 fti tandíj, 30 kr. beiratási díj befizetése mellett, a szegényebb tanulók azonban ingyen oktatásban részesülnek. B. Gyarmat, augusztus 27. 1879. Az igazgatóság.

Feleztel József ur gyógyszerészre a főnök elhunyt után leányára, öz. Mikovényi Feleztel Malvinára szállott, ki igen helyes választással a gyógyszerész vezetésével a kitűnően szakértő Gyurovits Gyula okleveles gyógyszerész urat bizta meg, ilykép a szenvedő emberiség bizalma a régi üzlet iránt csorbitatlannal fenn fog tartatni.

A szerb fővén szaporodása ismét nem ismer korlátot, kivált a vásártéren, hová azt a sertés-ek plántálják s honnan azt tovább is viszik. A vásártér máris tele van szerb fővén, jó lenne ha a vásárfelügyelők kiirtásáról mihamarabb gondoskodnának.

A halottas egyletek B. Gyarmaton virágzásnak indultak. Haj, de kitelhet róla? Az év halottas egylet 1879. évi jan. 1-től jul. 1-ig bevett 2208 frtot, kifizetett 40 frt részletekben 39 halálesetre 1000 frtot s így maradt 595 frt 58 krja, és 200 frt jelszállólag biztosított követelés. Az egylet élén Himko Frigyes lelkész és Bórisz Mihály városi bíró állanak.

Zubovics István központi csodabiztos év vendégszerelő háza mintegy 30 vendégek nyílt meg f. hó 27-én. Fényes, lucullusi vacsorának voltak élvezői a megjelentek, s főleg oly vendégszerelőnek, mely a mai kétazerkettős világban ritkítja párját. Megjegyzésül, hogy Z. J. ör népnapiját (intra octavam), hivatalos működésének évfordulóját és születés napját tartotta egy füst alatt. Ezen szempontokból Tapoleasny Ferencz igen ékes felküzösöl mondott az ünnepelőre.

A „Képes Családi Lapok” című igen kedvelt folyóirat 23-ik füzeté is megjelent, a szokott változatossá és érdekes tartalommal. Ugy gazdag beltartalmanál, mint izlécs, sinom kiállításánál és olcsóságánál fogva, ajánljuk a művelt családok figyelmébe.

Már teljesen megjelent „A magyar szabadságbarcz” története 1848—49-ben; a nép számára irta Vargyas Endre. Második teljesen átdolgozott és bővített kiadás. 207 képpel. Az egész munka egyszerre megvéve csak 6 frt. Minden egyes füzét 20 krajczárjával külön is kapható minden könyvtárban.

Havidhírek. Losoncz közgyűlése a város árvaszékhézz jegyzőül Lászi Pált választotta meg. — B. Gyarmaton mintegy 400 honvéd most tartja gyakorlatait. — Filler Lajos, a b. gyarmati csipész egylet elnöke f. hó 25-én kint a Fehérbogyi alatt fenyves népnapot tartott, melyen a b. gyarmati polgárság színe java vett részt, — s éltető a francia polgárságot is. — Losonczon f. hó 22-én temették el Urban Andrást, mint a losonczy hitközség egyik érdemes tagját, 88 éves korában. — A losonczy áll. gymn. rom. kath. vallásoktatóját Borbás Géza nevezetett ki. — B. Gyarmaton f. hó 27-én temették el Gerstner Ferenczet, a városnak ez időszert legöregebb emberét, 95 éves korában. A boldogult — nagybátyja Haynald érseknak. Nyugodjék békében.

Színházi szemle. Tér szűke miatt nem említhetjük meg a hét valamennyi előadását, itt csak azon érdekes estét említhetjük meg, melyen kedvelt igazgatónk Völgyi jubileumát ünnepeli. A jubileus tisztelői szép számmal jelentek meg, tapaszal és kihívással mutatva rokonszenvüket a derék igazgatónak, ki meghatottan köszönt azt meg. Kilépése élénk, alakítása kedvesen meglepő volt és mindvégig kitűnően személyesíté e jó szerepét. A darab utolsó felvonása előtt Dombay lelkes, szép szavakkal köszönté fel a jubilant, áldást, kitartó buzgalomát kívánva az égtől a kedves igazgatónak, mit ő meghatottan, könyvtől csillogó szemekkel köszönt meg. Ez után folytatták a darabot, és a közönség emelt hangulatban, meglepődötten távozott a színpárból. A csütörtökre hirdetett „Szép asszony titka” közönségvány miatt elmaradt. Ez oly tény, melyhez commentar nem kell, csak azt jegyezzük meg, hogy közönségünk nagyon koskára teszi azon jó hírnevet, melyben a művészet pártolása tekintetében áll. Reméljük, hogy ily sajnós eset — plane időnságnál — többet nem fordul elő. Referens.

Nógrádmegyei Hivatalos Ertesítő.

HIRDETMÉNYEK.

Bánrénvén folyó év szeptember hó 6-án tartandó vásárnak ugyanazon hó 1-re leendő áthelyezése engedélyeztetvén.

KÖRRENDELETEK.

A m. kir. honvédelmi miniszter 18102. sz. a. ki-bocsátott következő rendelete:

A husamos időre szabadságolt és tartalékos katonák folyó évi fegyvergyakorlatának megszüntetése körtekertében, kérdés támadt az iránt, vajjon a véd-törvény 27 ik §-a értelmében, a tartalékos katonai szolgálatról mentesített egyéneknek, nyolcs heti katonai kiképzetése is mellőztesse-e? hogy továbbá az említett minőségű, és a véd-törvény végrehajtása tárgyában kiadott utasítás 104-ik §-a 4-ik pontja szerint, családi tekintetből, a békeldő tartamára szabadságolt azon katonák, kik a hadsereg egy részének a mult évben végbement mozgósítása alkalmával tartalékos szolgálatra bevonultak, a szabályszerd katonai kiképzetése alól, a folyó 1879. évben fementendők-e?

Ennek folytán az illető hadfő és katonai parancsnokok utasítottak, hogy:

1. A véd-törvény 27 ik szakaszánál fogva nyolcs hét alatt katonailag kiképezendő újonczok, ezen első kiképzetése végett, a véd-törvény végrehajtását tárgyzó utasítás 93-ik §-a 5-ik pontja következtében megállapított időszakon belől a folyó évben is be-hívandók.

Ugyanezen elbáns alá ennek a tartalékos szolgálat alól fementett mind azon husamos időre szabadságolt egyének is, a kik a 8 heti katonai kiképzetében még nem részesítették, tekintet nélkül arra, hogy a mult évi részleges mozgósítás alkalmával katonai tartalékos szolgálatról végett bevonultak-e vagy sem.

Azonban az említett tetteles szolgálata bevonult hadköteleseknek katonai kiképzettségére rendeltetett 8 hétbe beosztattatik azon idő, melyet ők tetteles szolgálataiban eltöltöttek.

2. A katonai szolgálati viszonyokat s a buzamós idős szabadságot és tartalékos katonák nyilvántartását tárgyzó utasítás 33-ik § a 1-6 pontja 2-ik bekezdése alatt megnevezett mindazon tartósan szabadságot katonák, kik már a 8 hétig tartó kiképzésben részesítettek, az időszaki fegyvergyakorlatoknak az évre történt megszüntetése folytán fegyvergyakorlatra folyó évben nem fognak behivatni.

Erről a címet, hivatkosva f. évi január 28-án 1801. sz. a. kibocsátott körintézkedésemre, tudomás és szokott módon leendő közzététel végett értesítem.

Budapecsten, 1879. évi április 29-én. Szende Béla honvédelmi miniszter s. k.

Földmiveltés, ipar és kereskedelemügyi miniszterium 16204. sz. alatti kibocsátott következő rendelete:

Folyó évi május 29-én 6540. sz. alatt a m. kir. honvédelmi miniszter urhoz intézett és onnan illetékes elhatározás végett hoztam áttett felterjesztésemre értesítem a közönséget, hogy a lovak tulajdonjogát igazoló lövelek csak úgy tekinthetők szabályosoknak, ha azok illető rovatai kellően ki vannak töltve, vagyis ha az illető lö leírása, jegyei, bélyege és netán egyéb ismertető jelei is a lövevényben ki vannak tüntetve.

Ezzel előre bocsátása után könnytelen vagyok kijelenteni, hogy a cs. kir. hadseregéből kisorolt oly lovaknak lövelei, melyeknek rovatai csupán eszen megjelölést foglalják magukban: „csász. kir. monstráló“ szabályellenesek.

Asz ily lövelek tulajdonosának, ha a lövevény valódisága ellen aggály nem támad, 7 nap, esetleg a körülményekhez képest hosszabb idő is engedendő a célra, hogy a kifogásolt löveveget az illető közeg által szabályszerűen kitérítse.

Ha ezen követelménynek a kitűzött idő alatt eleget nem tett, az illető közigazgatási hatóság az érdekelteket fel költsegerő gondoskodik a lövevény szabályszerű kitérítéséről.

Egyébiránt megjegyzem, hogy a honvédelmi miniszter ur már megkezdte a cs. és kir. hadügyér urat, hogy a katonai hatóságokat utasítsa, miszerint az ilyen kisorolt lovakról szabályszerű lövevényeket állítsanak ki az illető verőknek s ez okból bizonnyal várható, hogy jövőben ily nemű szabályelleneségek ritkán fognak előfordulni.

A miniszter meghagyásából

Reits Frigyes,
ministeri tanácsos.

A magyar királyi belügyminiszterium által kibocsátott következő rendelet:

Kérdés tétován az iránt, vajjon a Bosnia és Hercegovinába kívándorlók, különösen földmiveltők és iparosok az ottani viszonyoknál fogva találhatnak-e bízatos keresetforrást? felvilágosítás kérelmet a serajevói országos kormánytól.

Ezen kormány közlése alapján a következőkről kívánom a törvényhatóságot kellő tájékozás végett értesíteni:

Bosnia lakosságának kézmű és iparszerűségei eddigelő az ottani iparosok és kereskedők, valamint a házipar utján fedeztettek.

Jelenleg tehát a bevándorló iparosok és kereskedők körül csak olyanok számíthatnak hasznos úzletre, kik a cs. és kir. hadsereg és a hivatalnokok részére szükséges cuikkak előállítására vagy eladásával foglalkoznak, és az ottani iparosok és kereskedőkkel versenyezni képesek.

Az eddigi tapasztalatok szerint a városokban jól és olcsón dolgozó ácsok, kőművesek, asztalosok, lakatosok, üvegcsék, bogárnok, cipészek, pékek, bontások, részben kalapások nyereséges foglalkozást találhatnak, valamint vendéglők, sodavizgyárosok és kávécsok, örlő malmok, szeszgyárak és serfőzők is haszonnal működhetnek; ruha és lábbeli, kalap, utazási cuikkak, egyenruházati cuikkok, butor, konyha és gazdasági cuikkokkal kereskedők hasznosbajót kereskedést folytathatnak.

Általában mondhatni, hogy az elősorolt üzletek a városokban s a főközlekedési vonalakon felvirágoznak, a molnárok pedig igen okajtatnak s bárhol telepednek is meg, ha kész malmokat is hoznak, jó üzletük leend.

Budapecsten, 1879. évi július hó 15.

Tiszta.

Piaczi árak B-Gyarmaton.

1879. évi augusztus 25-én.

K E Y M É T E R M Á S A V:

Tisztabuzs 10 frt 30 kr. — 10 frt 40 kr.

Rozs . . . 7 frt 50 kr. — 7 frt 60 kr.

Árpa . . . 7 frt 50 kr. — 8 frt — kr.

Zab . . . 6 frt 40 kr. — 6 frt 50 kr.

Kukorica 7 frt 40 kr. — 0 frt — kr.

Jegyzette: Szekcsen János.

Nyílttér.*)

Mindennemű iskolakönyvek és rajzszerék
gymnasium, reál, polgári és elemi iskolák részére
a legjutányosabban kaphatók

Spitzer Mór könyvkereskedésében B-Gyarmaton.

*) E rovatban közöltékért nem felelős a Hask.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

Haszonbérlet.

Sípkre (Bácskányhoz három negyed órányira) 420 hold kiterjedésű fekvőbirtokomra 6—9 évre és előnyös feltételek mellett haszonbérletet keresek. Bistósítékadás mellett a gazdasági eszközök, egy igavonó marha, birka és sertésekkel álló teljes felszerelvény is átvehető.

Bővebb értesítést adok lakásomon, B-Gyarmaton.

Balds József,
köz- és váltóügyvéd.

Haszonbér.

Gr. Gyürky Abrahám kisterennei uradalmához tartozó alábbi puszták 1880. évi január 1-től 9 évre haszonbérbe adatkak u. m:

1. Hoveamegyében Pusztá Iván, 250 hold szántóföld és rét, 400 hold erdei legelő makkoltatással, gazdasági épületekkel.

2. Hoveamegyében Pusztá-Kisbátony (vasutállomás) 400 hold szántóföld és 600 hold erdei legelő makkoltatással, gazdasági épületekkel.

3. Nógrádmegyében mátranovákai birtok 600 hold szántóföld, 900 hold erdei legelő makkoltatással, gazdasági épületekkel.

A feltételek megtudhatók Budapest sugárút 125. a tulajdonosnál és Kisterennén a jószágigazgatóságnál.

H I R D E T É S E K.

Hirdetmény.

A marczali közbirtokosság italmérési jogát és mézarszékét jövő 1880-ik január 1-től számítva három évre haszonbérbe határozván adatkni, az e végett f. évi szeptember 7-én d. e. 11 órakor Marczalban a helyszínen megtartandó árverésre a versenyezni szándékozók azzal hivatnak meg, hogy az előre lefizetendő ovadók 55 frtban állapítatott meg, s a feltételekről alulírtnál bővebb tudomást szerezhetnek.

Kelt Sőjben, 1879. évi augusztus 10-én.

Kacs Kovics Lajos,
közbirt. felügyelő.

Egy 12 éves fiú tanulónak kerestetik

Villi Mihály

b-gyarmati pékmesterhez,
kinél a feltételek megtudhatók

Omazta T.

fűszer-kereskedésében

B-Gyarmaton,

egy, jó iskolai bizonyítványokkal ellátott fiú tanuló
nak azonnal felvétetik.

Haszonbérbeadás.

Nógrádmegyőbe kebeléztett Kiseget községében, 400 holdas birtok épületekkel együtt haszonbérbe azonnal kiadható. A feltételek iránt teljes értesítést ad alulírott

Farkas Ferencz,
ügyvéd B-Gyarmaton.

Dr. HANDLER MÓR,

12-12

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökereken, fényes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolysást, különösen a TEHETETLENSÉGET algyengült férfierőt;
- 2) húgycsőfolyásokat még oly idülteteket is), a nemzőrészek bajakörös felhelyeit és másodrendű bajakört minden alakjában és elcsúszásaiban.
- 3) húgycsőszűkítéseket,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehér folyást és az onnan eredő magtalanságot,
- 5) BŐRKIÜTESEKET, (még oly idülteteket is)
- 6) a húgyhólyag betegségét és vizeletelési nehézségeket.

Rendel naponként: délelőtti 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigó-utca 1. sz. a. Kigó- és Városház-utca sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válassz adatkni és a gyógyszernek megköszönetek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.